采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

广东省高速公路发展股份有限公司 2020年年度报告全文

42

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

2020 年，公司努力克服疫情不利影响，真抓实干，攻坚克难，在严格落实各项防控措施，实现公司系统零感染的同时，

坚守防疫前线，保障道路通畅，统筹推进常态化疫情防控和公司各项工作，有效推动经济运行趋稳向好。

1、为做好疫情防控，公司参、控股高速公路公司积极响应上级政策，自 2020 年 2 月 17日 00:00 起至 5月 5日 24：00

免收全国收费公路车辆通行费用。公司党委、经营班子积极发动党工团志愿者参与到疫情防控工作中，有效抗击疫情。

2、高速公路重大节假日七座以下小客车免收通行费政策、间歇性免费放行、绿色通道优惠政策继续实行，广佛公司、

佛开分公司、广珠东公司、广惠公司切实做到“认识到位、人员到位、责任到位、措施到位”，圆满完成各项保安全保畅通

任务。

3、积极响应政府政策，合法依规提供优惠减免，降低企业运输成本和大众出行成本。

4、认真落实政府任务，按时完成撤销省界收费站 ETC 收费系统改造切换工作。在 2020 年 5 月 6 日恢复收费后，公司控

股路段收费站通行顺畅，粤通卡高速公路服务点运转有序，收费车道费显显示和数据传输正常，车道配置不断优化，ETC 系

统运行总体平稳。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告期暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）年度精准扶贫概要

无。

（3）精准扶贫成效

无。

（4）后续精准扶贫计划

无。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

广东省高速公路发展股份有限公司 2020年年度报告全文

43

无。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东省高速公路发展股份有限公司 2020年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 439,384,658 21.02% -129,941 -129,941 439,254,717 21.01%

1、国家持股 410,032,765 19.61% 7,931 7,931 410,040,696 19.61%

2、国有法人持股 21,712,738 1.04% 0 21,712,738 1.04%

3、其他内资持股 7,639,155 0.37% -137,872 -137,872 7,501,283 0.36%

其中：境内法人持股 7,028,355 0.34% -63,260 -63,260 6,965,095 0.33%

境内自然人持股 610,800 0.03% -74,612 -74,612 536,188 0.03%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,651,421,468 78.98% 129,941 129,941 1,651,551,409 78.99%

1、人民币普通股 1,302,772,793 62.31% 129,941 129,941 1,302,902,734 62.32%

2、境内上市的外资股 348,648,675 16.68% 0 0 348,648,675 16.68%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,090,806,126 100.00% 0 0 2,090,806,126 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

注1：本报告期内，17名股东偿还广东省交通集团有限公司对价股份7,931股，该股份由“境内自然人持股”转为“国家持股”。

注2：本报告期内，51,112股“有限售条件的境内自然人持股”转为“无限售条件股份”。

注3：本报告期内，63,260股“有限售条件股份境内法人持股”转为“境内自然人持股”。

注4：本报告期内，离任监事李梅女士持有86,629股“有限售条件股份”转为“无限售条件股份”。

注5：本报告期内，离任董事杜军先生持有7,800股“无限售条件股份”转为“有限售条件股份”。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

广东省高速公路发展股份有限公司 2020年年度报告全文

45

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

广东省交通集团